
   

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

    ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

    МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

      РЕШЕНИЕ  

   

от 28.01.2021 № 2/1-2021 

 

О работе Молодежного парламента  

городского округа Чехов за 2020 год    
 

 

Заслушав информацию о работе Молодежного парламента городского 

округа Чехов за 2020 год, 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию о работе Молодежного парламента 

городского округа Чехов за 2020 год (приложение). 

2. Разместить настоящую информацию на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козину. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов          Г.С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 28.01.2021 № 2/1-2021 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о деятельности Молодежного парламента  

городского округа Чехов в 2020 году 

 

1. Общая информация 

 

Молодежный парламент сформирован в соответствии с Законом 

Московской области от 01.12.2003 № 155/2003-ОЗ «О государственной 

молодежной политике в Московской области» в целях создания условий для 

включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную 

жизнь и содействия формированию осознанной и активной гражданской позиции 

у молодежи, проживающей на территории городского округа Чехов. 

Молодежный парламент Чеховского муниципального района создан на 

основании решения Совета депутатов Чеховского муниципального района от 

20.11.2015 № 88/13. Решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 15.12.2017 № 125/8-2017 Молодежный парламент Чеховского муниципального 

района переименован в Молодежный парламент городского округа Чехов (далее – 

Молодежный парламент). 

На основании решения Совета депутатов городского округа Чехов от 

25.10.2018 № 154/13 «О Молодежном парламенте городского округа Чехов», 

утверждена новая редакция Положения о Молодежном парламенте. 

С 22 декабря 2018 года на территории городского округа Чехов 

осуществлял свою деятельность Молодежный парламент II состава (2018-

2020 гг.). В соответствии с ч. 1 ст. 7 Положения о Молодежном парламенте, 

Молодежный парламент состоит из двадцати одного члена. Из них одиннадцать 

представителей, делегированных молодежными общественными организациями и 

объединениями, и десять членов Молодежного парламента, избранных на основе 

всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании по 

единому многомандатному избирательному округу. 

За 2020 год проведено 12 заседаний Молодежного парламента. (как в очном, 

так и в дистанционном формате) На данных заседаниях приняты решения по: 

− направлению 15 рекомендаций для рассмотрения в соответствующих 

органах местного самоуправления городского округа Чехов; 

− направлению 1 предложения в Правительство Московской области; 

− проведению 15 мероприятий по поддержке молодежных социально 

значимых инициатив и вовлечению молодежи в социально значимую 

деятельность. Совокупная аудитория мероприятий Молодежного парламента 

за 2020 год составила 700 человек. 

Также за 2020 год членами Молодежного парламента организовано 

10 приёмов молодёжи в образовательных организациях и на базе Чеховского 

молодежного центра. Из-за ограничений, введенных Губернатором Московской 

области в период распространения коронавируса COVID-19, организована 



онлайн-приёмная Молодежного парламента, приём и обработка обращений в 

которой осуществляется ежедневно. 

За год в работу Молодежного парламента вовлечено 14 консультантов, 

оказывающих содействие в осуществлении полномочий Молодежного 

парламента. 

Представитель Молодежного парламента Балакшин Егор Сергеевич активно 

участвует в деятельности Московского областного молодежного парламента 

(МОМП) и является заместителем председателя Московского областного 

молодежного парламента, в его обязанности входит координация деятельности 

МОМП по разработке предложений по совершенствованию законодательства 

Московской области и Российской Федерации. 

Действующая структура и состав Молодежного парламента: 

1. Балакшин Егор Сергеевич – председатель Молодежного парламента; 

2. Трущелёв Станислав Михайлович – первый заместитель 

председателя; 

3. Романова Галина Сергеевна – заместитель председателя; 

4. Кривцов Максим Андреевич – заместитель председателя; 

5. Ковальчук Мария Юрьевна – заместитель председателя; 

6. Краснощекова Анастасия Дмитриевна – секретарь; 

7. Карташова Арина Игоревна – пресс-секретарь; 

Комиссия по экономическому развитию: 

8. Яшкина Виктория Алексеевна – руководитель Комиссии; 

9. Жигальцова Мария Сергеевна - член Комиссии; 

10. Бугрим Пётр Алексеевич – консультант Комиссии; 

11. Негуцов Михаил Миланчович – консультант Комиссии; 

12. Балан Александра Яковлевна – консультант Комиссии; 

13. Неверов Кирилл Владимирович – консультант Комиссии; 

14. Снегиревская Эрнестина Анатольевна – консультант Комиссии; 

15. Симонова Ольга Юрьевна – консультант Комиссии; 

16. Ильясов Юсуп Микаилович – консультант Комиссии; 

Комиссия по социально-культурному развитию: 

17. Базуашвили Ксения Георгиевна – руководитель Комиссии; 

18. Амочкина Виталия Михайловна – член Комиссии; 

19. Базуашвили Мария Георгиевна – член Комиссии; 

20. Гулиев Азиз Рауфович – член Комиссии; 

21. Юрков Аркадий Алексеевич – член Комиссии; 

22. Лопатина Дарья Владимировна – член Комиссии; 

23. Русаков Николай Викторович – член Комиссии; 

24. Кузнецова Елена Александровна – консультант Комиссии; 

25. Саранчина Ульяна Алексеевна – консультант Комиссии; 

26. Воскобойникова Софья Алексеевна – консультант Комиссии; 

27. Римская Алёна Владимировна – консультант Комиссии; 

28. Воронина Екатерина Алексеевна – консультант Комиссии; 

29. Прокошина Дарья Олеговна – консультант Комиссии; 

Комиссия по инфраструктуре: 

30. Бабич Игорь Александрович – руководитель Комиссии; 

31. Стрельников Андрей Дмитриевич – член Комиссии; 



32. Римская Екатерина Владиславовна – консультант Комиссии; 

33. Фомичёв Алексадр Борисович – консультант Комиссии; 

34. Бессонова Ирина Дмитриевна – консультант Комиссии; 

Пресс-служба: 

35. Сухинин Никита Александрович – консультант; 

36. Кесельман Екатерина Дмитириевна – консультант; 

37. Хомколова Светлана Николаевна -консультант; 

38. Гарилицэ Дарья Георгиевна – консультант; 

39. Галенкина Варвара Владимировна – консультант; 

40. Карнаух Валерия Геннадьевна – консультант; 

41. Сергеева Анастасия Константиновна – консультант; 

42. Белик Елизавета Николевна – консультант; 

43. Березовская Алина Сергеевна – консультант; 

44. Карташова Вероника Игоревна – консультант; 

45. Гацюк София Александровна – консультант; 

46. Ибрагимова Дания Азаматовна – консультант. 

 

2. Деятельность по представлению интересов молодежи в органах 

местного самоуправления городского округа Чехов и содействию органам 

местного самоуправления в осуществлении государственной молодежной 

политики в 2020 году 

 

В организациях общего, среднего профессионального и высшего 

образования, расположенных на территории городского округа Чехов, (Чеховский 

филиал МФЮА, СП №2, Чеховский техникум, Мещерский филиал МОМК №5, 

МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Гимназия №7, МБОУ Дубненская 

СОШ), в ДК «Фортуна» с. Талалихино и на базе Чеховского молодежного центра 

членами Молодежного парламента были организованы приёмы молодежи. Всего 

за 2020 год было организовано 10 приёмов, принято и обработано 73 обращения. 

Основными темами обращений стали: 

− работа общественного транспорта; 

− проблемы с загрязнением рек; 

− вопросы по объединению школ и сокращению классов в школах 

малых населенных пунктов; 

− качество спортивной инфраструктуры в малых населенных пунктах; 

− состояние коммунальной и социальной инфраструктуры малых 

населенных пунктов и открытых военных городков (Чехов-7, Чехов-8 и 

Талалихино); 

− качество питания в организациях среднего профессионального 

образования. 

С 4 мая по 5 июня 2020 года Молодежный парламент провёл еженедельный 

мониторинг доступности в продаже средств индивидуальной защиты (масок и 

перчаток) в аптеках на территории городского округа Чехов. За время 

мониторинга была проверена 101 аптека. 

В мае 2020 года Молодежный парламент проводил общественные 

обсуждения с молодежью проекта реконструкции набережной реки Теребенка в 



рамках подготовки заявки городского округа Чехов на Всероссийский конкурс 

лучших проект городской среды. Предложения по концепции и программе 

мероприятий были учтены в итоговом проекте, поданном на конкурс. 

В течение года продолжала свою работу на базе Молодежного парламента 

рабочая группа по развитию студенческого самоуправления в городском 

округе Чехов (далее – Студенческий совет). В Студенческий совет входят 

представители учащихся организаций среднего профессионального и высшего 

образования, расположенных на территории городского округа Чехов. За 2020 год 

было проведено 7 заседаний Студенческого совета, по итогам которых 

Молодежным парламентом была оказана помощь в защите прав и интересов 

студенчества. 

В целях материальной поддержки студентов, в 2020 году Молодежным 

парламентом совместно с предприниматели городского округа Чехов, продолжена 

реализация проекта «Карта студента городского округа Чехов». В рамках проекта 

Молодежным парламентом выпущены именные карты для студентов, 

позволяющие получить скидку на покупки и оказание услуг в организациях 

городского округа Чехов (фитнес-клуб «The Life», магазин «Витязь», тайм-студия 

«Дух столиц», сеть «Мир цветов» кофейня «The Cups», цирюльня «Медведь», 

кофейня «Молоко», фитнес-клуб «PRO Fitness»). В проекте приняли участие 399 

студентов. 

В июле 2020 года проведен мониторинг качества предоставления 

образовательных услуг в селе Талалихино, проведена встреча с жителями и 

руководством МКОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа имени 

С.Н. Воронина» по вопросу сокращения классов в Талалихинском филиале 

школы. 

В июле Комиссией по инфраструктуре проведён мониторинг по вопросу 

некачественного ограждения спортивной (баскетбольной) площадки по адресу 

г. Чехов, ул. Гагарина, 29. Проведён мониторинг по вопросу благоустройства 

придомовой территории по адресу г. Чехов, ул. Гагарина, 40 и 42. 

В августе проведён мониторинг загрязнения реки Рожайки в селе Молоди и 

посёлке Столбовая. По итогам направлены обращения в органы местного 

самоуправления, Росприроднадзор и Министерство экологии Московской 

области. 

В августе-октябре 2020 года Комиссией по инфраструктуре проведен 

мониторинг состояния объектов социальной и дорожной инфраструктуры в 

поселке Берёзки, в селе Троицкое, посёлке Столбовая – по итогу выездов 

составлены рекомендации для органов местного самоуправления. 

В сентябре-ноябре 2020 года проведён мониторинг безопасности дорожного 

движения на ул. Лопасненская г. Чехова (возле МБОУ СОШ № 3), деревне 

Новосёлки, селе Троицком. По итогу выездов составлены рекомендации для 

органов местного самоуправления. 

В июле-августе 2020 года Комиссией по инфраструктуре проведён 

мониторинг состояния объектов скейт-парка на улице Дружбы. Составлены 

обращения по ремонту объектов в органы местного самоуправления. 

В сентябре 2020 года Комиссией по инфраструктуре проведён мониторинг 

спортивной инфраструктуры в селе Молоди. Составлены рекомендации по 

принятию в муниципальную собственность бесхозяйного футбольного поля, 



организации спортивной площадки на территории МКОУ «Молодинская средняя 

общеобразовательная школа», проведена встреча с инициативной группой 

жителей и представителями Администрации городского округа Чехов. 

26 сентября 2020 года проведена встреча по вопросу оказания помощи 

заводчику лошадей породы советский тяжеловоз совместно с Общественной 

палатой городского округа Чехов и Администрацией городского округа Чехов. 

В сентябре 2020 года проведен опрос молодежи по вопросу перечня услуг и 

объектов, планируемых для размещения на территории нового Арт-пространства 

ОАО «ЧРЗ».  

В целях популяризации истории России и Великой Отечественной Войны, 

Молодежный парламент осуществлял координацию проведения акции «Тест по 

истории Великой Отечественной Войны» 26 апреля 2020 года и 4 декабря 2020 

года. На площадках, организованных на базе образовательных организаций и 

учреждений культуры, в тестировании приняли участие 300 человек. Также на 

базе лицея № 4 ко Дню учителя организована выставка «Учителя в Великой 

Отечественной войне». 

Также в 2020 году Молодежный парламент продолжил поддержку 

инициатив молодежи по проведению социальных значимых мероприятий. 

Комиссия по социально-культурному развитию Молодежного парламента 

организовала 4 творческих вечера для молодежи «Открытый микрофон» - в них 

приняло участие 53 молодых исполнителя городского округа и посетило 220 

зрителей. Также были организованы 3 игры «Что? Где? Когда?» в городском 

округе Чехов – в них приняли участие около 280 человек. 

 

3. Деятельность по разработке предложений по совершенствованию 

законодательства Московской области и Российской Федерации 

 

В 2020 году Молодежный парламент продолжил работу по проекту 

федерального закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации». Проектом закона предлагается изменить редакцию п. 34 

вопросов местного значения городского, муниципального округа, дополнив её 

обеспечением населения услугами организаций по работе с молодежью. 

Проведено обсуждение проекта федерального закона в ГУСК Московской 

области и на заседаниях Комитета по делам молодежи и спорта Московской 

областной Думы. 

Также Молодежный парламент внёс в Московский областной молодежный 

парламент и провел обсуждение проекта обращения Губернатору Московской 

области о предоставлении права на предварительную покупку льготных билетов 

на пригородные поезда для студентов. В настоящий момент инициатива 

находится на рассмотрении Московского областного молодежного парламента. 

 

4. Взаимодействие и сотрудничество с органами власти, общественными 

и другими организациями 

 

В период распространения коронавирусной инфекции COVID-19 10 членов 

Молодежного парламента вошли в состав волонтерского штаба по оказанию 



адресной помощи жителям городского округа Чехов. Также члены Молодежного 

парламента осуществляли распространение газеты «Чехов Сегодня» на 

территории города Чехова. 

В городском округе Чехов Молодежный парламент активно 

взаимодействует с депутатом Московской областной Думы Р.В. Горбуновым, 

Администрацией городского округа Чехов, отделом по реализации социальной 

политики и работе с молодежью и отделом по физической культуре и спорту 

Управления развитием отраслей социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов, МКУ РМ «Чеховский молодежный центр», Советом депутатов 

городского округа Чехов, МКУК «Музей памяти Лопасненского края», филиалом 

«Музей писем А.П. Чехова» ГАУК МО «ГЛММЗ «Мелихово», структурными 

подразделениями № 1, № 2, № 3 ГБПОУ МО «Чеховский техникум», Мещерским 

филиалом ГБПОУ МО «МОМК № 5», Чеховским филиалом МФЮА, МБУК 

«Централизованная библиотечная система городского округа Чехов», 

Общественной палатой городского округа Чехов, Чеховским отделением Торгово-

промышленной палаты Московской области, ООО «Луч» (пиццерия «Додо Пицца 

Чехов»), пиццерией «Пицца Гауди», кофейней «Монстер Кофе», иными 

организациями и объединениями. 

В 2020 году Молодежный парламент принимал участие в мониторингах 

Общественной палаты городского округа Чехов по здравоохранению, по 

организации тепличных хозяйств, по развитию сельского хозяйства, по 

соблюдению ограничений на продажу алкогольной продукции вблизи 

образовательных организаций. 

Совместно с МКУ РМ «Чеховский молодежный центр», Молодежный 

парламент провёл велоквест и велопробег, посвященный Дню России и др. 

 

 


